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Anotace

MACKOVČINOVÁ,KATEŘINA:Hlubinně analytický výklad archetypu hrdiny.Hradec

Králové:Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové,2020,Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce se bude zabývat C.G.Jungem a jeho archetypy v psychologii,

především tedy archetypem hrdiny. Nejprve stručně představím Junga jako osobnost a

jeho archetypy a následně již obsáhleji archetyp hrdiny. Zaměřím se na hrdinův vznik,

vývoj,.. V neposlední řadě rozeberu hrdinův vztah k šaškovi, jelikož archetyp šaška stojí v

kontrastu s hrdinou a nakonec všechny načtené poznatky uplatním na konkrétně

vybraném hrdinovi. Výstupem této práce bude analytický výklad archetypu hrdiny.

Klíčová slova:Psychologie, Jung, Archetyp, Hrdina, Šibal, Batman, Joker

5

Annotation

MACKOVČINOVÁ,KATEŘINA:Deeply analytical interpretation of hero´s

archetype.Hradec Králové:Philosophical Faculty, University of Hradec Králové,2020,

Bachelor Thesis.

This bachelor thesis will deal with C.G.Jung and his archetypes in psychology, especially

the archetype of the hero. First I briefly introduce Jung as a personality and his archetypes

and then more extensively the archetype of the hero. I will focus on the hero's creation,

development, ..Last but not least I will analyze the hero's relationship to the trickster,

because the archetype of the trickster stands in contrast to the hero and finally apply all

the acquired knowledge to a specific hero. The output of this thesis will be an analytical

interpretation of the hero's archetype.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce bude pojednávat o Carlu Gustavu Jungovi, o archetypech a

především o archetypu hrdiny.

Práce bude členěna do čtyř kapitol. V první kapitole bude představen C. G. Jung,

který je nejdůležitější osobností v této práci, neboť právě on rozpracoval teorii

archetypů. Čtenář bude stručně seznámen s jeho životem, dále pak s jeho dílem.

V následujících podkapitolách se seznámíme se základními pojmy analytické

psychologie, za jejíhož zakladatele je považován a následně nám bude osvětlen

pracovní poměr mezi C. G. Jungem a Sigmundem Freudem, v čem se liší

koncepce jejich teorií a okolnosti ukončení jejich spolupráce. Ve druhé kapitole

se seznámíme s teorií archetypů, co jsou archetypy, odkud jsou a představíme si

blíže několik nejdůležitějších z nich, anima a animus, stín a persona, archetyp

matky a archetyp dítěte. Ve třetí kapitole bude podrobně probrán archetyp hrdiny a

hrdinský mýtus. Jak na něj lze nahlížet jako příznivec Junga, jako například

Joseph Campbell nebo jako příznivec Freuda, například Otto Rank. A protože

k postavě hrdiny patří postava šibala, bude zde čtenář seznámen i s ním.

V poslední kapitole bude čtenář seznámen s analýzou vybraného hrdiny.

V případě této bakalářské práce se jedná o komiksového hrdinu Batmana a jeho

protivníka Jokera, jenž je mu kontrastem. Protože tyto postavy existují již více než

osmdesát let, mají mnoho zpracování a stále se vyvíjejí. Pro tuto práci jsem zvolila

filmovou trilogii zpracovanou režisérem Christopherem Nolanem v letech 2005,

2008 a 2012.

Výstupem této bakalářské práce je teoretický výklad hrdiny a šibala a dále

psychoanalytický výklad postav Batmana a Jokera.
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1. DÍLO A VÝZNAM C. G. JUNGA

Carl Gustav Jung se narodil v červenci roku 1875 a většinu života žil ve

Švýcarsku. Je jedním z nejvýznamnějších myslitelů 19. století. Jung byl lékař,

psychiatr a také je považován za zakladatele analytické psychologie.1

Medicínu studoval na univerzitě v Basileji a po státních zkouškách ho nadchla

myšlenka být psychiatrem. Neboť psychiatrie je spojení přírody a ducha, které

hledal již v mládí. 2 Ke konci roku 1900 odchází do Burghölzli (psychiatrická

klinika patřící k univerzitě), kde začíná svou psychiatrickou praxi.3 Zde působil

několik let jako lékař a k tomu i kantor na univerzitě. Při působení na univerzitní

klinice byl přizván zkoumat schizofrenii.4

Jungovi jsou přisuzovány zásluhy za objev nevědomí. Objevil, že je zde něco „co

může vyslovovat věci, o kterých nevím a které nemám na mysli.“ 5 Později

rozděluje nevědomí na dvě složky. V první složce se nacházejí věci „osobního

původu: individuální zisky, produkty instinktivních procesů, které vytvářejí

osobnost jako celek; zapomenuté či potlačené obsahy a tvořivé obsahy“. Je

nazvána podvědomou psýché či osobní nevědomí. Druhá složka, kolektivní

nevědomí, do něhož spadají motivy mytologické, které nelze popsat jako

individuálně získané, patří obecně lidstvu - mají kolektivní povahu.6

Jung se mimo jiné zajímal i o spiritismus, a když se u něj doma začali dít

nevysvětlitelné věci, začal se setkávat s mladým médiem a po dobu dvou let

1 VESELÁ, Eva. Carl Gustav Jung. Reflex [online]. 22.7.2005 [cit. 2019-11-03]. Dostupné z:

https://www.reflex.cz/clanek/causy/73837/carl-gustav-jung.html

2JUNG, Carl Gustav a Aniela JAFFÉ. Vzpomínky, sny, myšlenky C.G. Junga. Praha: Portál, 2015. ISBN

978-80-262-0803-7, str. 103.

3JUNG, Carl Gustav a Aniela JAFFÉ. Vzpomínky, sny, myšlenky C.G. Junga. Praha: Portál, 2015. ISBN

978-80-262-0803-7, str. 105.

4JUNG, Carl Gustav a Aniela JAFFÉ. Vzpomínky, sny, myšlenky C.G. Junga. Praha: Portál, 2015. ISBN

978-80-262-0803-7, str.108-131.
5JUNG, Carl Gustav a Aniela JAFFÉ. Vzpomínky, sny, myšlenky C.G. Junga. Praha: Portál, 2015. ISBN

978-80-262-0803-7, str.160.

6JUNG, Carl Gustav. Analytická psychologie: Její teorie a praxe : Tavistocké přednášky. 2.vyd. Praha:

Academia, 1993. ISBN 80-200-0480-7, str.25-26.
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prováděli pravidelné spiritistické seance, z kterých vychází Jungova disertační

práce.7

Během jeho života, ale i po jeho smrti, bylo publikováno mnoho knih, esejů a

přepisů jeho přednášek. V češtině vyšli například tyto tituly: Přítomnost a

budoucnost, Duše moderního člověka, Člověk a jeho symboly, Aion. Příspěvky k

symbolice bytostného Já, Aspekty mužství, Analytická psychologie. Její teorie a

praxe, Člověk a duše, Mandaly – obrazy z nevědomí, Příroda a duše, Odpověď na

Jóba. 8 Za nejvíce významné dílo je pravděpodobně považován jeho rukopis

vydaný pod názvem Červená kniha. 9 Ale mnoho studií, sebraných spisů a

kolektivních prací nebylo přeloženo do českého jazyka. Jsou to například díla:

PsychiatricStudies, ExperimentalResearches, PsychogenesisofMentalDisease,

TwoEssays on Analytical Psychology, AlchemicalStudies, General Index a

další. 10 Ze seznamu jeho publikací je patrné, že se zabýval také alchymií,

astronomií, náboženstvím, aj. Carl Gustav Jung zemřel v roce 1961.11

1.2 ANALYTICKÁ PSYCHOLOGIE

Psýché, nebo - li duše, je složena z vědomí a nevědomí. Přičemž vědomí je:

“Úhrn funkcí a aktivit, které udržují duševní obsahy ve vztahu k já.“12To znamená,

že vědomí obsahuje vše, co máme tzv. na mysli. Zatímco nevědomí je: „Úhrn

všech duševních jevů postrádajících vlastní vědomí.“13Jinými slovy by se dalo

7JUNG, Carl Gustav a Aniela JAFFÉ. Vzpomínky, sny, myšlenky C.G. Junga. Praha: Portál, 2015. ISBN

978-80-262-0803-7, str. 101-102.

8 Databáze knih: Carl Gustav Jung. Databáze knih [online]. [cit. 2020-01-16]. Dostupné z:

https://www.databazeknih.cz/vydane-knihy/carl-gustav-jung-3681

9Červená kniha: Zásadní a 90 let nepublikované dílo C. G. Junga [online]. [cit. 2019-11-03]. Dostupné z:

http://www.cervenakniha.cz/?page_id=29


[…]


psychopata: nemá svědomí, žádné sympatie nebo antipatie, nerozeznává dobro

nebo zlo, nemá žádné morální zásady. Mimo to má antisociální poruchu. Nevíme,

co se mu děje v hlavě, je to kombinace psychopata, asociála a dalších poruch. Aby

nebyl jednoznačně diagnostikován byl záměr autorů, protože kdyby měl konkrétní

duševní chorobu, existovala by možnost soucítit s ním.169

Také vykazuje známky bipolárního jedince, ale takový jedinci střídají deprese a

extrémně nadnesené stavy na základě mozkové chemie, nikoli náhodně jako u

Jokera. U něj takové stavy vznikají důsledkem okolností a zcela náhodně.170 Jeho

tiky a trhání jazykem naznačují tardivní dyskinezi, která je stavem vznikajícím

dlouhodobým a vysoko dávkovaným užíváním antipsychotik.171

Joker nemá žádná pravidla, vytváří chaos a anarchii. Dokonce říká, že neplánuje,

že zkrátka koná.172 Patrně tomu sám věří, ale není možné, aby pád Bílého rytíře

(Harveyho Denta) vzešel z pouhých náhod, když je celý příběh o tom, že může do

temnoty spadnout i ten nejlepší. „Co tě nezabije, tě jednoduše zešílí.“ říká

Joker.173

167LANGLEY, Travis. Batman and Psychology: A Dark and StormyKnight. USA: Wiley, 2012. ISBN 978-

1-118-16765-6, str.22.

168LANGLEY, Travis. Batman and Psychology: A Dark and StormyKnight. USA: Wiley, 2012. ISBN 978-

1-118-16765-6, str.23.

169LANGLEY, Travis. Batman and Psychology: A Dark and StormyKnight. USA: Wiley, 2012. ISBN 978-

1-118-16765-6, str.152.

170LANGLEY, Travis. Batman and Psychology: A Dark and StormyKnight. theUSA: Wiley, 2012. ISBN

978-1-118-16765-6, str.153-154.

171LANGLEY, Travis. Batman and Psychology: A Dark and StormyKnight. USA: Wiley, 2012. ISBN 978-

1-118-16765-6, str.23.

172LANGLEY, Travis. Batman and Psychology: A Dark and StormyKnight. USA: Wiley, 2012. ISBN 978-

1-118-16765-6, str.21-23.

173Temný rytíř [TheDarkKnight] [film].Režie:NOLAN,Christopher,USA:Warner Bros.Pictures,2008.
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Joker nevykazuje známky stínu ani persony, jak již bylo řečeno, nemá alter ego, je

to částečný psychopat, který ale nenávidí lidské persony a snaží se je rozbít a

dokázat, že všichni lidé jsou zkažení, sebestřední a plní skrytých oblud.174

Jungova slova že každý muž v sobě má animu, tedy obraz ženy a každá žena

anima, tedy obraz muže,175 v přpaděJokera budou samozřejmně také platit, ale

otázkou je, zda s animou bude schopen pracovat, ačkoliv v jistých příbězích je

jeho partnerka HarleyQuin, původně jeho terapeutka, která se do něj zamilovala, a

on jí následně otrávil toxinem, kterým se otrávil kdysi sám.176Je otázkou, zda

vztah dvou „psychopatů“ je zdravým romantickým vztahem.

Joker nemá cit pro realitu,177 dokazuje to scéna, kdy dává mafiánům hrací kartu

Jokera a říká, aby mu zavolali až to začnou brát vážně. Nechápe nebo neví, že ve

skutečnosti karta neobsahuje žádné kontakty, na které by mohli volat.178 Vidí svět

jako divadlo, jako hru.179

Joker odráží Batmanovo šílenství. Rozesmátý zářivě zbarvený Joker, kontrastuje

s ponurým, temným Batmanem. 180 Joker říká Batmanovi: „Ty mě nezabiješ,

protože máš blbej pocit, že by to bylo nespravedlivý a já tě nezabiju, protože na to

je s tebou moc velká sranda. Asi je nám souzeno patřit k sobě navěky.“181
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5. ZÁVĚR
Tato bakalářská práce pojednává o Carlu Gustavu Jungovi, o archetypech a

především o archetypu hrdiny.Konkrétním výstupem této bakalářské práce je

teoretický výklad archetypů hrdiny a šibala a dále psychoanalytický výklad postav

Batmana a Jokera.

Práce je členěna do čtyř kapitol. V první kapitole je představen C. G. Jung a jeho

analytická psychologie. Zaměřila jsem se především na základní a důležité pojmy

tohoto psychologického odvětví. Na závěr této kapitoly byl představen vztah

Junga a Freuda, který nebyl jen pracovní, ale i přátelský. Přiblížila jsem, v čem se

jejich koncepce rozcházejí a tedy proč se i oni rozešli.

Ve druhé kapitole jsem rozpracovala teorii archetypů. Objasnila jsem, co jsou to

archetypy, kde se nacházejí, kde se s nimi lze setkat. Na závěr jsem několik

důležitých archetypů uvedla a podrobněji rozvedla. Ve třetí kapitole je podrobně

probrán archetyp hrdiny a hrdinský mýtus. Jak na něj lze nahlížet jako příznivec

Junga, nebo jako příznivec Freuda. Jelikož k postavě hrdiny neoddělitelně patří

postava šibala, je tato kapitola doplněna o teoretickou analýzu tohoto archetypu.

Obsahem čtvrté kapitoly je analýza vybraného hrdiny. Pro tuto bakalářskou práci

jsem si vybrala komiksového hrdinu Batmana a jeho protivníka Jokera, jenž je mu

kontrastem, stejně jako šibal hrdinovi. Postavy Batmana a Jokera existují více než

osmdesát let a mají tedy mnoho různých podob a zpracování. Pro svouanalýzu

jsem zvolila filmovou trilogii zpracovanou režisérem Christopherem Nolanem

v letech 2005, 2008 a 2012.
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