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Charakter předkládaného textu lze odvodit již z úvodu. Ve velmi krátkém úvodu autorka

uvádí, o čem bude psát, s čím budeme seznámeni a co je výstupem práce. Není zde ani

zmínka o cíli, ačkoliv implicitně se dá předpokládat, že tím cílem je zmíněná analýza

vybraných hrdinů, konkrétně z filmů o Batmanovi. Rovněž nelze říci, že by úvod odrážel

tvořivou schopnost psaní textu.

Z naznačených důvodů zde nelze zcela oddělit obsahové a formální hodnocení práce. Ačkoliv

od bakalářské práce neočekáváme řešení samostatné otázky, tady musíme konstatovat, že

tato práce je jen převyprávěním tématu v tom nejprostším slova smyslu. Stačí se podívat na

citace, kde se často na jedné stránce opakuje citace z téhož místa, téměř stránku za

stránkou. Autorka zcela zjevně nepochopila, jak se tvoří odborný text. Nadměrně užívá přímé

citování, což vede rovněž k nadměrnému odkazování. Čímž se ztrácí další tvořivý moment

bakalářských prací, totiž srozumitelné vysvětlení daného tématu. Autorka pojmenuje

kapitolu „Analytická psychologie“, v níž nakonec vysvětluje jednotlivé pojmy, které se

k Jungovi váží, aniž by vyjádřila že se bude věnovat jednotlivým pojmům, či alespoň nějak

text slovně provázala. Stejně tak nezdůvodňuje, proč se najednou zabývá vysloveně osobním

vztahem Junga a Freuda, jaký to má vztah k interpretovanému tématu nebo pochopení

psychoanalýzy.

O poznání lepší je text v kapitole o archetypech, alespoň pokud se přímého citování týká.

Zůstává však problém „převyprávění“ tak, jak je téma vysvětlováno ve zdrojích. Za zcela

nepřípustné považuji, aby byly celé kapitolky postaveny jen na jednom zdroji. Slovo

„analýza“ je zde nadnesené označení, není tu prakticky žádný vlastní vklad.

Závěr není shrnutím, k čemu autorka dospěla, pouze popisem, čemu se věnují jednotlivé

kapitoly.

Z dalších připomínek:

Obsahové: Synchronicita není v Jungově pojetí shluk náhod, alespoň ne tak, jak náhodě

rozumíme dnes.

Formální: Jazyk autorka užívá pro odbornou práci nevhodný způsobem. Např. při

vysvětlování užívá „děláte“ místo neosobního „člověk dělá“. Dále neužívá zkrácené citace

pod čarou, což nadmíru natahuje text.

Práce se zdroji: Nepovažuji za vhodné v kontextu této práce citovat popularizační přednášku

z youtube, která se věnuje osobnostnímu rozvoji, ne výkladu Junga. Podobně citování článku

z blogspotu, který ani není primárně výkladem Junga.

Otázky k diskuzi při obhajobě: Jaký význam má výklad současných hrdinů prizmatem

archetypů?

Hodnocení práce známkou: E

Výsledné hodnocení práce: Práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě.
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